
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2020 DEL 12/10/2023

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA
DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO - UTENZE ANNO 2023

IL DIRIGENTE

Premesso che:
Con decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 e ss.mm.ii. e n. 96 del 5/7/2023 è stato conferito

l’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

con determinazione dirigenziale n. 1576 del 26.07.2023 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024
l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio “Tributi ed entrate
extratributarie, economato e gestione finanziaria dei pagamenti e del patrimonio”, alla dott.ssa Giovanna
Clarizia;

Visti:
· il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
· lo Statuto della Provincia di Benevento;
· il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
· n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;
· n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 -
Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;
· n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023.
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024.
Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:



2

· n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma;

· n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo

VISTA la necessità di provvedere, nell’ambito della gestione ordinaria degli immobili di competenza e/o di
proprietà della Provincia di Benevento, alla liquidazione progressiva delle fatture relative ai consumi di
telefonia, energia elettrica, gas e acqua dell’anno corrente;

VISTI gli impegni di spesa n. 2159 e 2160 assunti con determina 1589 del 27/7/2023 in favore di Hera Comm
per il servizio di fornitura di ultima istanza di gas (FUIGAS) e considerato che detta tipologia di offerta è stata
attiva solo per un mese, dal 1/5/23 al 31/5/23, in quanto dal 1/6/23 è attiva la nuova Convenzione Consip Gas
Naturale 14 con la società Estra Energie;

TENUTO CONTO quindi che la società Hera Comm non sarà più il fornitore di gas si ritiene opportuno
svincolare le somme ancora disponibili sugli impegni sopradetti e che sono così distinte:
impegno 2159 - € 48.391,37;
impegno 2160 - € 65.448,23;
e farle rientrare nella disponibilità dei rispettivi capitoli di bilancio 2503 e 4950;

TENUTO CONTO di quanto disposto dal D. Lgs. 118/11 e successive mm. e ii.;

VISTA la disponibilità sui competenti capitoli del Bilancio 2023;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggisull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis -
comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

Le premesso formano parte integrante del presente dispositivo

di svincolare le somme impegnate in favore di Hera Comm per la tipologia di offerta in fornitura di ultima
istanza del gas (FUIGAS) in quanto attiva l'offerta in Convenzione Consip Gas Naturale 14, e disponibili sugli
impegni di spesa n. 2159 e 2160;

di impegnare le ulteriori somme come di seguito indicate:
Cap. 2503 - € 100.000,00 HERA COMM 36015 elettricità
Cap. 4950 - € 40.000,00 HERA COMM 36015 elettricità
Cap. 2503 - € 50.000,00 ESTRE ENERGIE 40570 gas
Cap. 4950 - € 50.000,00 ESTRE ENERGIE 40570 gas
Cap. 4950 - € 3.000,00 LIQUIGAS 18880
Cap. 2503 - € 3.000,00 ALTO CALORE 19123
Cap. 4950 - € 6.000,00 ALTO CALORE 19123
Cap. 2503 - € 5.000,00 GESESA 16848
Cap. 4950 - € 8.000,00 GESESA 16848



3

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art.31

delD.Lgs 50/2016, è il Responsabile di Servizio e P.O.;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.

102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i

vincoli di finanza pubblica;

di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della

Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

http://www.provincia.benevento.it


4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 01.05 2503 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

756 N. 2695 € 100.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

HERA COMM S.r.l.

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BENEVENTO - UTENZE ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 04.05 4950 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

757 N. 2696 € 40.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

HERA COMM S.r.l.

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BENEVENTO - UTENZE ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.006 01.05 2503 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

758 N. 2697 € 50.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Estra Energie Srl

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BENEVENTO - UTENZE ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.006 04.05 4950 2023

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



5

Provv. Definitivo Impegno Impegno

759 N. 2698 € 50.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Estra Energie Srl

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BENEVENTO - UTENZE ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.006 04.05 4950 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

760 N. 2699 € 3.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LIQUIGAS S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BENEVENTO - UTENZE ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.005 01.05 2503 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

761 N. 2700 € 3.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Alto Calore Servizi S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BENEVENTO - UTENZE ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.005 04.05 4950 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

762 N. 2701 € 6.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Alto Calore Servizi S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BENEVENTO - UTENZE ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.005 01.05 2503 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

763 N. 2702 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00



6

Descrizione Creditore

GE.SE.SA S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BENEVENTO - UTENZE ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.005 04.05 4950 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

764 N. 2703 € 8.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GE.SE.SA S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BENEVENTO - UTENZE ANNO 2023

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


